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færdig Det Eneste, der kan undskylde det

Indgreb, den gjør i den Privates Ret, er, at

den handler som den Privates bedste Værge.
Naar man ved denne Leilighed taler de faste
Eiendommes Sag, saa skal jeg gjøre opmærk-

som paa, at det, der savnes meest her-i Lan-

det, er, at Capitalerne vende sig til forskjellige

industrielle Foretagender, og at der aabnes

en Mængde Leveveie, som nu savnes-her.
For den simple Concurrence om Penge mel-

lem de forskjellige Leveveie skal Lovgivnin-
gen« ikke og allermindst denne Lov træde hin-
drende i Veien; den sskal blive udenfor den.

Jeg siger, at Regjeringen efter min Opfattelse
ved dette Skridt griber ind i, hvad den ingen
Ret har over, og dermed mener jeg, at den

faderlige Myndighed er den, som hovedsageligen
bør bestemme Børnenes Skjæbne, og at, naar

Faderen har Formue og vil have den bestyret

paa en vis Maade for Børnene, saa er det

Høieste, Regjeringen kan gjøre, det at træde

værneude imellem, for at ingen Uret skeer, men

den skal ikke lægge sig imellem Forældrenes

Villie og Bestemmelse med Hensyn til deres

Børn, og ikke skyde Forældrenes Bestemmelser

tilside sor at gjøre sig til Værge for Børnenes

Pengesager. Komme vi ikke ved denne Lov et

Skridt videre i den Retning, jeg har antydet,

saa ligger det deri, at» vi endnu sidde dybt i

en» ufri borgerlig Tilværelse, og ikke kunne

gjøre os det klart, at Manden, Familien har
en vis Ret, som Staten fornuftigviis ikke bør,

ikke kan, eller behøver at hæve. Skulde altsaa
dette Lovsorslag gjøre et Skridt fremad, som i

og for sig var forstandigt og rigtigt, saa skulde
det gaae til et forbedret Værgemaal, thi fordi
vi for 70 Aar siden have forladt Værgemaalet
som ikke heldigt, er derved ikke- beviist, at

Værgemaal ikke kan existere og være heldigt.
Naar man ønsker at gjøre Overformynderierne

smere stedlige, maa man forlade Amtet og Amts-

raadet somßestyrere og gaae til Værgemaalet
Dette er ikke noget Nyt; det existerer i dette

Øieblik i de Stater, hvor den borgerlige Fri-

hed ser størst, og hvor der er meest Omhu for
Ciendomssikkerhed, og det i ganske smaa Lande.

Der er ganske smaa Cantoner i Schweitz, hvor
al Bestyrelse af Umyndiges Midler er Værge-

bestyrelse, — og hvor denne Bestyrelse er billig,

hensigtsmæssig og til Alles Tilfredshed. Men

jeg har deri, at Lovsorslaget er kommet frem
og har gjort den Bevægelse, som det har gjort,
erkjendt, at vi- ikke kunne gjøre dette Skridt

endnu. Man kan ikke tage længere Skridt,
end Ens Klæder tillade det, thi ellers sprænger
man dem, og med de Klæder, som vi have
paa, ere vi endnu ikke skikkede til at gjøre dette

Skridt; vi maae altsaa blive staaende ved en

Mellemting af det, vi have og det, vi ville komme

til. —J denne sMellemting er det min Overtydning,
at vi skylde at haandhæve en Ret for Familien
til under det Offentliges Tilsyn at værge om sine
Efterladtez Overformynderiet maa. ikke gaae

hen ogs trænge Familiebestemmelser tilside og
lade visse bestemte Embedsmænd træde istedet;
det behøves ikke, og det er en Uret atsgjore det.

Naar der altsaa kun bliver tilbage for Over-

formynderierne at bestyre i Masse, det vil

sige, bestyre som Pengeinstitut, hvad der ikke

iforveien er taget Bestemmelse om fra Bed-

kommendes Side, saa bliver deels Massen, som
skal forvaltes, meget indskrænket; og desuden

vil ogsaa Forvaltningen af den ved den Jnd-

rømmelse, der her er gjort-fra Forældrenes

Side, characteriseres som en ganske anden end

den, som finder Sted ved et Pengeinstitutx
Bestyrelsen af de Umyndiges Midler bliver da

i sin inderste Natur en Depositumskasse og ikke

en Creditkasse. Det hele Udlaanesystem til

faste Eiendomme bør vi efterhaanden skaffe bort

fra saa mange Jnstitutioner, der staae under

Statens Bestyrelse, som muligt. Lad det blive

der, hvor det hører hjemme; lad det være et

privat Foretagende. Der existerer allerede

Creditforeninger, og de ville blive sikkrere og

bedre, naar ikke det Slags offentlige Concur-

renter træder op; de komme da til at staae paa
et bredere Grundlag og faae en naturligere
Skikkelse. Jeg er derfor meget enig med det

Resultat, hvortil det ærede Medlem for Ran-

ders Amts Iste Valgkreds (A. Hage) kom, «og

jegtroer, at han saa temmelig betegnede, hvad

deri-den Henseende var det Rette. Naar

man siger derimod:- men der er allerede sto

Creditforeninger falleredel saa siger jeg: «dette

er altsaa et Beviis paa, at Udlaan i—faste Eien-

domme ere usikkre, thi dersom saadanne Udlaan

havde været sikkre, vilde disse Foreningen-ikke


